АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРИЦКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.07.2019											№ 426

Об утверждении плана действий по локализации и
ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло-, электро-, топливо- и водоснабжающих организаций, а также служб жилищно-коммунального комплекса, органов местного самоуправления, расположенных на территории муниципального образования «Старицкий район» Тверской области

       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении» и на основании Устава муниципального образования Тверской области «Старицкий район»

Администрация Старицкого района Тверской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1.	Утвердить план действий по локализации и ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло-, электро-, топливо- и водоснабжающих организаций, а также служб жилищно-коммунального комплекса, органов местного самоуправления, расположенных на территории муниципального образования «Старицкий район» Тверской области (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Старицкого района Капитонова А.Ю.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Старицкого района Тверской области.

  Глава Старицкого района					                            С.Ю. Журавлев

[bookmark: _GoBack]
                         Приложение  к                                                                                                            постановлению администрации
Старицкого района Тверской области
от 22.07.2019 № 426

ПЛАН
действий по локализации и ликвидации аварийных ситуаций в системах
теплоснабжения с учётом взаимодействия тепло-, электро-, топливо-
и водоснабжающих организаций, а также служб жилищно-коммунального комплекса, органов местного самоуправления, расположенных на территории муниципального образования «Старицкий район» Тверской области

Общее положение:
      План действий по локализации и ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с учётом взаимодействия тепло-, электро-, топливо- и водоснабжающих организаций, а также служб жилищно-коммунального комплекса, органов местного самоуправления, расположенных на территории муниципального образования «Старицкий район» Тверской области определяет порядок и минимально необходимый перечень принимаемых мер тепло-, электро-, газо- и водоснабжающими организациями, исполнителями коммунальных услуг, потребителями тепловой энергии при решении вопросов, связанных с ликвидацией аварийных ситуаций.

Цели:
0. Повышение эффективности, устойчивости и надежности функционирования объектов жилищно-коммунального хозяйства.
0. Мобилизация усилий по ликвидации технологических нарушений и аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения.
0. Снижение до приемлемого уровня технологических нарушений и аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения минимизация последствий возникновения технологических нарушений  и аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения.

Задачи:
0. Приведение в готовность оперативных штабов по ликвидации аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения, концентрация необходимых сил и средств.
0. Организация работ по локализации и ликвидации аварийных ситуаций.
0. Обеспечение работ по локализации и ликвидации аварийных ситуаций материально-техническими ресурсами.
0. Обеспечение устойчивого функционирования объектов жизнеобеспечения населения, социальной и культурной сферы в ходе возникновения и ликвидации аварийной ситуации.

1. Сведения о поставщиках и потребителях коммунальных услуг
а) водоснабжение
	№ п/п
	Наименование
организации водопроводного хозяйства
	Адрес организации, телефон руководителя, диспетчерской службы
	Наименование абонента
	Адрес абонента, телефон
руководителя, диспетчерской службы

1

ООО «Тверь
Водоканал»
	170008, г. Тверь, ул. 15 лет Октября, дом 7, генеральный  директор Радченко А. Н., тел.: (84822) 62-01-02,  ОП г. Старица, ул. Пионерская, д.15, контактный телефон:
(848263) 2-12-93, 89100102039
	Организации и учреждения, жители многоквартирных домов, собственники индивидуальных жилых домов
	Согласно перечню

б) теплоснабжение
	№ п/п
	Наименование тепло-
снабжающей организации
	Адрес организации, телефон руководителя, диспетчерской службы
	Наименование абонента
	Адрес абонента, телефон
руководителя, диспетчерской службы

1
	Старицкое обособленное подразделение
ООО «КомТЭК»
	171361, г. Старица, ул. Вагжанова, д.24-а, вед. инженер Смирнов П.М. тел.: 24-294, контактный телефон: 89106480492
	Организации и учреждения, индивидуальные предприниматели, жители многоквартирных домов, собственники индивидуальных жилых домов

	Согласно перечню

	2
	ООО «Тепловые сети»
	171361, г. Старица, ул. Володарского, д.6, директор Константинов А.А., тел. 89201557044, контактный телефон: 89201654305

	3
	ООО «Теплоснабжение»
	171361, Старицкий р-н, д. Ново-Ямская, ул. Школьная, д.13-а, директор Константинов Г.А., тел. 89201557044, контактный телефон: 89206991321

в) электроснабжение
	№ п/п
	Наименование электро-
снабжающей организации
	Адрес организации, телефон
 руководителя, диспетчерской службы
	Наименование абонента
	Адрес абонента, телефон руководителя, диспетчерской службы

1

Старицкий РЭС филиала ПАО «МРСК Центра» - «Тверьэнерго»
	171360, г. Старица, ул.
Станционная, д.4,  начальник Банников В.Г.,
тел.: 23-091
диспетчерская служба 21-627
	Организации и учреждения, индивидуальные предприниматели, жители многоквартирных домов, собственники индивидуальных жилых домов

Согласно перечню

	2
	Старицкое отделение ООО «Региональная сетевая организация»
	171360, г. Старица, ул. Ленина, д.1
исполнительный директор Школьников С.Л., тел. 23-369, диспетчерская служба: 21-628
	Организации и учреждения, индивидуальные предприниматели, жители многоквартирных домов, собственники индивидуальных жилых домов

Согласно перечню

г) газоснабжение
	№ п/п
	Наименование электро-
снабжающей организации
	Адрес организации, телефон
 руководителя, диспетчерской службы
	Наименование абонента
	Адрес абонента, телефон руководителя, диспетчерской службы

1

Старицкий газовый участок ОАО «Газпром газораспределение Тверь» в г. Ржеве
	171361, г. Старица, ул.
Коммунистическая, д.44,
начальник Кузнецов Ю.С.,
тел.: 2-15-16
аварийная служба  04
	Организации и учреждения, индивидуальные предприниматели, жители многоквартирных домов, собственники индивидуальных жилых домов

Согласно перечню

2. 	Расчеты допустимого времени устранения технологических нарушений

а) на объектах водоснабжения
	№ п/п
	Наименование технологического нарушения
	Время на устранение,
час. мин.

	1
	Отключение ХВС
	4 часа

б) на объектах теплоснабжения
	№ п/п
	Наименование технологического нарушения
	Время на устранение, час. мин.
	Ожидаемая температура в жилых помещениях при температуре наружного воздуха, С

	0
	-10
	-20
	более -20

1

Отключение отопления

2 часа
	18
	18
	15
	15

2

Отключение отопления

4 часа
	18
	15
	15
	15

3

Отключение отопления

6 часов
	15
	15
	15
	10

4

Отключение отопления

8 часов
	15
	15
	10
	10

в) на объектах электроснабжения
	№ п/п
	Наименование технологического нарушения
	Время на устранение,
час. мин.

	1
	Отключение электроснабжения
	2 часа

г) на объектах газоснабжения
	№ п/п
	Наименование технологического нарушения
	Время на устранение,
час. мин.

	1
	Отключение газоснабжения
	2 часа

3.  Расчет дополнительных сил и средств для локализации и ликвидации аварийных ситуаций

	№ п/п
	Наименование организации ответственной за ликвидацию аварийной ситуации
	Наименование привлекаемых организаций
	Адрес, телефон руководителя, диспетчерской службы
	Время готовности сил и средств
час.мин.
	Состав сил и средств
	Возможности сил и средств за 8 часов работы

	персонал
чел.
	техника
ед.

	1
	Старицкий РЭС филиал ПАО «МРСК Центра»-«Тверьэнерго»

Диспетчерская служба
тел. 21-627

	1 час
	15
	8
	Устранение неисправности в ТП, неисправностей наружных сетей электроснабжения

	2
	Старицкое отделение ООО «РСО»

	Диспетчерская служба
тел. 21-628
	1 час
	6
	4

	3
	 Старицкое ОП ООО «КомТЭК»

	Контактный телефон
 т. 89106480492

1-2 часа

7

1
	Устранение неисправности плавких предохранителей в  электрощитах котельной, замена участков неисправных электрических проводов во внутренних  сетях, неисправностей в сетях теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения (в границах балансовой принадлежности), газоснабжения

	4
	ООО «Тепловые сети»

	Контактный телефон: 89201654305

1-2 часа

4

-

	5
	ООО «Теплоснабжение»

	Контактный телефон: 89206991321

1-2 часа

4

-

	6
	ООО «Тверь Водоканал»

	Контактный телефон: 2-12-93,
89100102039

1-2 часа

3

2

	7
	Старицкий газовый участок ОАО «Газпром газораспределение Тверь» в г. Ржеве

	Аварийная служба 04

1-2 часа

3

1

4.	Порядок действий администрации Старицкого района, городского и сельских поселений,
ресурсоснабжающих организаций при угрозе и возникновении технологических нарушений и аварийных ситуаций

	№ п/п
	Мероприятия
	Исполнитель
	Адрес представления информации
	Примечание

	4.1. Технологическое нарушение (аварийная ситуация), устраняемая АДС и обслуживающим персоналом объекта в расчетные сроки

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Оповещение и передача информации о возникновении аварийной ситуации на объекте предприятия, организации ЖКХ
	 Собственники и наниматели жилых помещений, Старицкий РЭС филиала ПАО «МРСК Центра» -«Тверьэнерго», Старицкое отделение ООО «РСО», Старицкое ОП ООО «КомТЭК»,  ООО «Тепловые сети», ООО «Теплоснабжение», ООО «Тверь Водоканал», Старицкий газовый участок
	г. Старица, ул. Советская, д.6
Глава Старицкого района,
тел. 21-623,
ЕДДС т. 23-181

Информирование ЕДДС  т. 23-181

2
	Ликвидация аварийной ситуации на объекте
	Старицкий РЭС филиала ПАО «МРСК Центра»-«Тверьэнерго», Старицкое отделение ООО «РСО»,
Старицкое ОП ООО «КомТЭК»,  ООО «Тепловые сети», ООО «Теплоснабжение», ООО «Тверь Водоканал», Старицкий газовый участок
	г. Старица, ул. Советская, 6,  Глава Старицкого  района,
тел. 21-623
ЕДДС т. 23-181

Информирование ЕДДС

3
	Доклад о ликвидации аварийной ситуации и вводе  объекта в рабочий режим
	Собственники и наниматели жилых помещений,
Старицкий РЭС филиала ПАО «МРСК Центра»-«Тверьэнерго», Старицкое отделение ООО «РСО», Старицкое ОП ООО «КомТЭК»,  ООО «Тепловые сети», ООО «Теплоснабжение», ООО «Тверь Водоканал», Старицкий газовый участок
	Глава района,
 тел. 21-623
ЕДДС т. 23-181

	4.2.Аварийная ситуация, сроки устранения которой больше допустимого расчетного времени

	1
	2
	3
	4
	5

1
	Оповещение и передача информации о возникновении аварийной ситуации на объекте предприятия, организации ЖКХ
	Собственники и наниматели жилых помещений
 Администрация Старицкого района, городское и сельские поселения
	Глава района,
 тел. 21-623
ЕДДС т. 23-181 Отдел по делам ГО и ЧС
	Информирование ЕДДС,  МЧС

2
	Прибытие к месту работы оперативного штаба

	Глава района,
 тел. 21-623

3
	Доработка с учетом конкретной ситуации плана локализации и ликвидации аварийной ситуации, плана привлечения дополнительных сил и средств
	Управляющая компания ООО «Старица-Домоуправ», ТСЖ, собственники и наниматели жилых помещений, председатели советов МКД
Глава района и заместитель главы администрации  района
	Глава района,
 тел. 21-623

	4
	Организация оперативного штаба
	Глава района
	Глава района,
 тел. 21-623

5
	Развертывание дополнительных сил и средств для ликвидации аварийной ситуации
	Собственники и наниматели жилых помещений,
Глава района
	ЕДДС т. 23-181, Отдел по делам ГО и ЧС
Глава района,
 тел. 21-623

	6
	Оповещение населения
	Глава района
	Глава района

	ЕДДС

7
	Доклады о ходе работ по локализации и ликвидации аварийной ситуации
	Собственники и наниматели жилых помещений
	Глава района,
 тел. 21-623

8
	Ликвидация аварийной ситуации и ввод объекта в рабочий режим
	Собственники и наниматели жилых помещений,
Старицкий РЭС филиала ПАО «МРСК Центра»-«Тверьэнерго», Старицкое отделение ООО «РСО», Старицкое ОП ООО «КомТЭК»,  ООО «Тепловые сети», ООО «Теплоснабжение», ООО «Тверь Водоканал», Старицкий газовый участок

	ЕДДС т. 23-181, Отдел по делам ГО и ЧС,
Глава района,
 тел. 21-623

	9
	Доклады о ликвидации аварийной ситуации и вводе объекта в рабочий режим
	Собственники и наниматели жилых помещений,
Старицкий РЭС филиала ПАО «МРСК Центра»-«Тверьэнерго», Старицкое отделение ООО «РСО»,  Старицкое ОП ООО «КомТЭК»,  ООО «Тепловые сети», ООО «Теплоснабжение», ООО «Тверь Водоканал», Старицкий газовый участок

	ЕДДС т. 23-181 Отдел по делам ГО и ЧС
Администрация района,
тел. 21-623

	4.3. Угроза возникновения чрезвычайной ситуации

	1
	Оповещение и передача информации о возможности возникновения чрезвычайной ситуации на территории района
	Собственники и наниматели жилых помещений
Глава района
	Администрация района,
тел. 23-181
ЕДДС т. 23-181 Отдел по делам ГО и ЧС

	2
	Оповещение и передача полученной информации о возможности возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с предполагаемыми чрезвычайными событиями на территории района

Глава района
	ЕДДС т. 23-181 Отдел по делам ГО и ЧС

	3
	Приведение в состояние готовности соответствующих служб предприятия, организации ЖКХ и дополнительных сил и средств
	Глава района,
Старицкий РЭС филиала ПАО «МРСК Центра» -«Тверьэнерго», Старицкое отделение ООО «РСО», Старицкое ОП ООО «КомТЭК»,  ООО «Тепловые сети», ООО «Теплоснабжение», ООО «Тверь Водоканал», Старицкий газовый участок
	ЕДДС т. 23-181 Отдел по делам ГО и ЧС Администрация района,
тел. 21-623

	4
	Доклад о готовности АДС, дежурных смен предприятия, организации ЖКХ и организаций, определенных в соответствии  с планом привлечения дополнительных сил и средств, к работе по локализации и предполагаемой аварийной ситуации на объектах ЖКХ
	Глава района,
Старицкий РЭС филиала ПАО «МРСК Центра» -«Тверьэнерго», Старицкое отделение ООО «РСО», Старицкое ОП ООО «КомТЭК»,  ООО «Тепловые сети», ООО «Теплоснабжение», ООО «Тверь Водоканал», Старицкий газовый участок

	ЕДДС т. 23-181, Отдел по делам ГО и ЧС, Администрация района,
тел. 21-623